
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550  39Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA N° 1.703/2023/CCC/GSAGA/SEGUP.
Dispõe sobre designação de designação de comissão fiscal para acompa-
nhar e fiscalizar a execução do instrumento.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, nomeado pelo Decreto de 
22 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado n° 34.708, 
no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da lega-
lidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE: e
CONSIDERANDO a celebração do Contrato Administrativo n° 163/2023 - 
SEGUP/PA, celebrado junto a empresa AXIAL AVIAÇÃO LTDA, decorrente 
do Pregão Eletrônico Nº 33/2022-SEGUP/PA, oriundo do Processo Ele-
trônico n° 2022/1086162, cujo objeto é a contratação de empresa es-
pecializada para a prestação de serviço de Manutenção Aeronáutica, com 
fornecimento de peças e suprimentos, a serem aplicados em aeronave 
pertencente à Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
do Estado do Pará, que
RESOLVE:
Art. 1°. Designar o(a) servidor(a) ARMANDO SILVA DE SOUZA - TEN CEL 
BM, Matricula Funcional nº 5399807-1, como presidente da comissão, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do  Contrato n° 163/2023 - SEGUP/PA;
Art. 2°. Designar o(a) servidor(a) MARCIO DA CUNHA CARDOSO - TEN PM, 
Matricula Funcional nº 4220585/1, para atuar como membro da comissão, 
em substituição ao fiscal titular/presidente nos  casos de ausência, impedi-
mentos e afastamentos legais.
Art. 3°. Designar o(a) servidor(a) CYBELLE DE OLIVEIRA MOTA - EPC, Ma-
tricula Funcional nº 5939895, para atuar como membro da comissão, em 
substituição ao fiscal titular/presidente nos  casos de ausência, impedi-
mentos e afastamentos legais.
Art. 4°. Ao Presidente e ao(s) Membros da Comissão do respectivo con-
trato, ora nomeados, garantida pela administração as condições para o 
desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei 
Federal n° 8.666/93, caberá, ainda, no que for compatível com o contrato 
em execução:
I.acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações pac-
tuadas no referido instrumento sob sua gestão e emitir respectivos relatórios;
II.propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III.controlar, observar e fazer cumprir o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade;
IV.receber e atestar nota (s) fiscal (is), e encaminhá-las à unidade compe-
tente para pagamento;
V.verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-
se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;
VI.confrontar os preços e quantidades constantes da nota fiscal com os 
estabelecidos no contrato;
VII.registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do contrato;
VIII.manter controle atualizado dos pagamentos efetuados;
IX.comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
X.solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob 
sua responsabilidade;
XI.propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumento, a 
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no contrato.
Art. 5°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida 
Portaria específica para este fim.
Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 21 de setembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 989520

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1704/2023-SAGA                              
Belém, 21 de setembro de 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.                    
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/1076426, e Mem. nº 53/2023 GPS-
SEGUP, de  20.09.2023.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1546/2023-SAGA de 28.08.2023, publi-
cada no DOE nº 35.525 de 30.08.2023, que concedeu 30 (trinta) dias de 
férias à servidora  ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, Gerente de Patrimônio e 
Serviços, MF 54186058/4, 2022/2023 no período de 02.10 a 31.10.2023.
R E S O L V E: Designar o servidor EULER JOSÉ DA SILVA TEIXEIRA, 
Secretário de Diretoria, MF 5953384/4, para responder pelo Gerente de 
Patrimônio e Serviços, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 989490

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1660/2023 - SAGA, 
PUBLICADA EM DOE Nº 35.546, publicada em 20.09.2023
ONDE LÊ: SERVIDOR (ES): SGT BM FERNANDO VASCONCELOS DE LIMA, MF:
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): SGT BM FERNANDO VASCONCELOS DE LIMA, 
MF:5826799-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1661/2023 - SAGA, 
PUBLICADA EM DOE Nº 35.546, publicada em 20.09.2023
ONDE LÊ: SERVIDOR (ES): RAFHAEL SOUZA MEDONÇA, MF:5953251
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): RAFHAEL SOUZA MENDONÇA, MF:5953251
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1662/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.546, publicada em 20.09.2023
ONDE LÊ: SERVIDOR (ES): CEL PM GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO, 
MF:5773989/1
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): CEL PM GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO 
JÚNIOR, MF:5773989/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 989395

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 026/2023-SEGUP/FESPDS/PA
Processo: 2022/1104202
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico Nº 006/2023-FESPDS/SEGUP/PA
Objeto: Aquisição de Sistema de Cromatografia Líquida acoplada a Es-
pectrômetro de Massas do tipo Triplo Quadrupolo, a fim de realizar aná-
lises qualitativas e quantitativas da área de toxicologia forense (matrizes 
biológicas), análises da área da química forense, como drogas de abuso, 
psicotrópicos, pesticidas, novas substâncias psicoativas, entre outras, para 
atender as demandas da Gerência de Toxicologia Forense e Gerência de 
Instrumental, da Coordenação de Laboratório (COLAB), da Polícia Cien-
tífica do Pará (PCEPA), conforme especificações constantes no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital, com recursos provenientes do Plano de Apli-
cação, oriundo do Termo de Adesão nº 28/2021.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 367/2023-CONJUR.
Data da Assinatura: 20/09/2023.
Vigência: 20/09/2023 a 19/09/2026.
Valor Global: R$ 2.050.000,00 (dois milhões e cinquenta mil reais).
Programação Orçamentaria: Unidade Orçamentária: 21106; Programa de 
Trabalho: 06.181.1502.8940.10; Fonte de Recurso: 01759000077 (Recurso 
Próprio - Ordinário), 02759000077( Recurso Próprio - Superávit); Conta do 
Recurso: AG. 1674- 8 - conta 13.173-3; Natureza de Despesa: 344905208.
Contratada: SHIMADZU DO BRASIL COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 58.752.460/0001-56
Endereço: Av. Tamboré, n.º 576, Bairro: Tamboré, CEP: 06.460-000, Barueri/SP
Ordenador de Despesas: LUCIANA CUNHA DA SILVA

Protocolo: 989467

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2023-SEGUP/PA 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Esta-
do de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições le-
gais RESOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico SRP nº 
005/2023-SEGUP/PA, Processo nº 2023/285783, cujo objeto é o Registro 
de Preço para prestação de serviço de locação de câmeras operacionais 
portáteis com solução para captação, transmissão, armazenamento, sof-
tware de custódia e gestão de evidências digitais, acionamento remoto, 
livestreaming, posicionamento de GPS e software de monitoramento para 
atender as atividades operacionais dos agentes de Segurança Pública do 
Estado do Pará, de acordo com as condições e especificações técnicas 
constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital, pelo critério de 
menor preço por LOTE, a empresa BB COMÉRCIO E INSTALAÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS ELÉTRICOS LTDA - CNPJ: 03.576.305/0001-34.

Item Descrição do Material Qtd. Valor Unitário  Valor Mensal Valor 30 meses 

1

Locação de câmeras operacionais portáteis com 
solução para captação, transmissão, armazena-
mento, custódia e gestão de evidências digitais, 

especificado conforme  Termo de Referência 
(anexo I do edital).

1.475 R$ 750,00
 

 R$ 1.106.250,00
 

 
R$ 33.187.500,00

 

2

Locação de câmeras operacionais portáteis com 
solução para captação, transmissão, armazena-
mento, custódia e gestão de evidências digitais, 
acionamento remoto, livestreaming, posiciona-
mento de gps e software de monitoramento, 
especificado conforme Termo de Referência 

(anexo I do edital).

2.505 R$ 750,00
 

R$ 1.878.750,00
 

 
R$ 56.362.500,00

 

Valor Global do Lote R$ 2.985.000,00 R$ 89.550.000,00 


